
 

 

  

 
 

Comune di Borgonovo Val Tidone  
(Provincia di Piacenza) 

SETTORE IV° 

(POLITICHE DEL TERRITORIO) 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Oggetto: 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITÀ DI 

CAPOLUOGO   E   FRAZIONI   (C.U.P.   J47H23000500004)  E DI 

MANUTENZIONE   STRAORDINARIA  VIABILITÀ  COLLINARE  (C.U.P. 

J47H23000490004) - APPROVAZIONE ELENCO DELLE MANIFESTAZIONI DI  

INTERESSE  PERVENUTE  IN RISPOSTA ALL'AVVISO PROT. 7390 DEL 

12/06/2023    

 

 

 
 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(arch. Laura Borgognoni) 

 

VISTO l’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 29 del 29/12/2022 di Nomina Responsabile Settore IV – Politiche 

del Territorio”; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 12/06/2023 con la quale la Giunta adottava la modifica al 
programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 inserendo nel Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche, anno 2023, le opere di seguito denominate:  
 

ID.  CUP DENOMINAZIONE INTERVENTO IMPORTO 

QUADRO 

ECONOMICO 

1)  J47H23000500004 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLA VIABILITÀ DEL CAPOLUOGO E FRAZIONI  

€ 208.676,00 

2)  J47H23000490004 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLA ZONA COLLINARE 

€ 212.352,00 

 

Deter.Sett.N 93 

in data 06.07.2023 
 

Deter.Gen.N. 406 

in data 06.07.2023 



 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’Allegato II.1 del Nuovo Codice degli Appalti gli operatori economici da invitare 
alle procedure negoziate per l’affidamento di contratti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 e inferiore 
alle soglie di rilevanza europea di cui all’articolo 14 del codice sono individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti di cui all’articolo 49 
del codice;  
 
VISTO l’Avviso pubblico esplorativo del 12/06/2023 prot. 7390 per manifestazione di interesse alla successiva fase della 
procedura negoziata relativa ai lavori di manutenzione straordinaria strade (anno 2023) in Comune di Borgonovo Val Tidone nel 
capoluogo e zona collinare;  

 
DATO ATTO che l’indagine di mercato è preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle 
procedure di selezione per gli specifici affidamenti non ingenerando negli operatori alcun affidamento sul 
successivo invito alla procedura;  
 
VISTE le Manifestazioni di interesse pervenute nei tempi entro la scadenza prefissata:  

 

PROT. DATA 
  

7480 
14/06/2023 

7481 

7493 14/06/2023 

7496 14/06/2023 

7504 14/06/2023 

7528 15/06/2023 

7546 15/06/2023 

7556 15/06/2023 

7567 15/06/2023 

7568 15/06/2023 

7600 16/06/2023 

7604 16/06/2023 

7610 16/06/2023 

7611 16/06/2023 

7612 16/06/2023 

7613 16/06/2023 

7625 16/06/2023 

7627 16/06/2023 

7631 16/06/2023 

7735 17/06/2023 

7740 17/06/2023 

7742 17/06/2023 

7744 17/06/2023 

7766 17/06/2023 

7767 17/06/2023 

7768 17/06/2023 

7789 19/06/2023 

7790 19/06/2023 

7791 19/06/2023 

7797 19/06/2023 

7798 19/06/2023 



 

 

7801 19/06/2023 

7803 
19/06/2023 

7804 

7806 19/06/2023 

7809 19/06/2023 

7813 19/06/2023 

7815 19/06/2023 

7830 19/06/2023 

7832 19/06/2023 

7833 19/06/2023 

7902 20/06/2023 

7903 20/06/2023 

7904 20/06/2023 

7905 20/06/2023 

7907 20/06/2023 

7908 20/06/2023 

7910 
20/06/2023 

7911 

7912 20/06/2023 

7913 20/06/2023 

7914 20/06/2023 

7915 20/06/2023 

7916 20/06/2023 

7917 20/06/2023 

7918 20/06/2023 

7919 
20/06/2023 

7920 

7921 20/06/2023 

7922 20/06/2023 

7923 20/06/2023 

7924 20/06/2023 

7925 20/06/2023 

7927 20/06/2023 

7928 20/06/2023 
 
DATO ATTO che a tale avviso potevano partecipare gli Operatori Economici con i seguenti requisiti:  
 
• possesso di abilitazione, attualmente attiva, su portale MEPA; 
• qualificazione SOA per categoria e classifica di seguito specificata; 
• OG3 CLASS. I (PREVALENTE). 
 
RILEVATO che le istanze prot. 7504, 7546, 7567, 7604, 7613, 7815 e 7908 non hanno fatto pervenire il 
certificato SOA, allegato obbligatorio alla manifestazione di interesse sopra citata, per cui non è possibile 
verificare la capacità tecnica ed economica dell’operatore economico;  
 
RICHIAMATA la D.C.C. n. 40 del 19/06/2023 con la quale il Consiglio approvata la modifica del DUP e la 
Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 19/06/2023 con la quale veniva approvata la 7° Variazione di Bilancio 
di Previsione 2023/2025;  
 
RICHIAMATA altresì la Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 20/06/2023 con la quale veniva assegnato a 
questo Settore il nuovo Piano Esecutivo di Gestione; 



 

 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 36/2023, ai fini della rotazione degli inviti, le Stazioni 
Appaltanti non ricorrono al sorteggio o estrazione di numeri casuali, ma definiscono criteri quali l’idoneità 
professionale, la capacità economica e finanziaria, le capacità tecniche e professionali;  
 
CONSIDERATO che, come altresì precisato nell’avviso di manifestazione di interesse, si procederà ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. c) con la consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati 
in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 
150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro;  
 
CONSIDERATO di demandare a successivo atto l’indizione della gara, nelle more dell’adeguamento dei 
documenti di gara al Nuovo Codice Appalti, dando evidenza in quell’occasione degli operatori economici che 
verranno invitati a presentare l’offerta; 
 

DETERMINA  
 

1. Di dare atto che entro i termini previsti dell’Avviso pubblico esplorativo del 12/06/2023 prot. 7390 sono 
state presentate complessivamente n.59 manifestazioni di interesse in narrativa elencate.  
 

2. Di dare atto che le istanze identificate ai protocolli: 7504, 7546, 7567, 7604, 7613, 7815 e 7908 non hanno 
fatto pervenire la documentazione obbligatoria (certificato SOA) per cui non è valutabile la capacità tecnica 
ed economica dell’operatore economico in questione.  

 

3. Di approvare per le motivazioni sopracitate il seguente elenco da cui verranno individuati 
complessivamente n. 10 operatori economici per le successive procedure ristrette:  

PROT. DATA 
ARRIVO 

7480  
14/06/2023 

7481 

7493 14/06/2023 

7496 14/06/2023 

7528 15/06/2023 

7556 15/06/2023 

7568 15/06/2023 

7600 16/06/2023 

7610 16/06/2023 

7611 16/06/2023 

7612 16/06/2023 

7613 16/06/2023 

7625 16/06/2023 

7627 16/06/2023 

7631 16/06/2023 

7735 17/06/2023 

7740 17/06/2023 

7742 17/06/2023 

7744 17/06/2023 

7766 17/06/2023 

7767 17/06/2023 

7768 17/06/2023 

7789 19/06/2023 

7790 19/06/2023 

7791 19/06/2023 

7797 19/06/2023 

7798 19/06/2023 



 

 

7801 19/06/2023 

7803  
19/06/2023 

7804 

7806 19/06/2023 

7809 19/06/2023 

7813 19/06/2023 

7830 19/06/2023 

7832 19/06/2023 

7833 19/06/2023 

7902 20/06/2023 

7903 20/06/2023 

7904 20/06/2023 

7905 20/06/2023 

7907 20/06/2023 

7910  
20/06/2023 

7911 

7912 20/06/2023 

7913 20/06/2023 

7914 20/06/2023 

7915 20/06/2023 

7916 20/06/2023 

7917 20/06/2023 

7918 20/06/2023 

7919  
20/06/2023 

7920 

7921 20/06/2023 

7922 20/06/2023 

7923 20/06/2023 

7924 20/06/2023 

7925 20/06/2023 

7927 20/06/2023 

7928 20/06/2023 

 
4. Di demandare a successivo atto l’indizione della gara con il contestuale inviato di n. 5 operatori 

economici per il progetto denominato: “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLA VIABILITÀ DEL CAPOLUOGO E FRAZIONI” C.U.P. J47H23000500004 di importo pari ad 
€ 208.676,00 e n. 5 operatori economici per l’intervento denominato: “INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA ZONA COLLINARE” C.U.P. J47H23000490004 di 
importo pari ad € 212.352,00.  

 

5. Di dare atto che il criterio con cui verranno scelti gli operatori economici, oltre al rispetto del principio di 
rotazione degli inviti, sarà quello della capacità tecnica professionale dimostrata alla certificazione SOA.  

 

6. Di precisare che l’assegnazione dell’invito all’intervento 1) o 2) come precedentemente identificati tra i 10 
operatori economici avverrà tramite sorteggio, avendo, gli operatori economici, partecipato alla 
manifestazione di interesse per entrambi i progetti e non rivenendo questo RUP alcun altro criterio di 
scelta, rilevando fin da ora un’insussistente differenza tra gli importi delle lavorazioni da assegnare.  

 

7. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della 
Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in qualità 
di responsabile del presente provvedimento; 



 

 

 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa: 

• sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi; 

• avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

• sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 
 Il Responsabile del procedimento è: Borgognoni arch. Laura e potranno essere richiesti chiarimenti anche 
a mezzo telefono al n. 0523/861802. 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

arch. Laura Borgognoni 

 

 


		2023-07-07T12:39:33+0200
	Approvo il documento




